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Formål 

Formålet med dette notat er at få indsigt i hvilke metoder, der kan belyse, hvor gammel landmanden er 

mentalt og fysisk som en pejling af om tiden er inde til at ejer- og generationsskifte. Gennemsnitsalderen 

for danske landmænd er stigende, hvorfor det er relevant at finde løsninger eller værktøjer til at skabe 

bevidsthed omkring, hvornår det er tid til et ejer- eller generationsskifte af bedriften. 

 

Metode i notatet 

Metoden har først og fremmest været at søge på forskellige metoder, der kan være med til at belyse al-

der eller andre relevante perspektiver inden for bestemmelse af pensionstal. Der er blevet undersøgt for-

skellige tests der findes på internettet, og taget kontakt til diverse relevante fagpersoner. Disse fagperso-

ner er både inden for forskning omkring alder og forfatterne/konceptudviklerne bag de forskellige tests.  

I notatet beskrives disse tests og personer vi har talt med.  
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Forskellige metoder til at belyse alder 

Gerontologisk vinkel på alder 

Ifølge professor i biogerontologi Suresh Rattan er der på nuværende tidspunkt ikke en metode, der kan 

udregne en samlet alder, hvor både den mentale alder og den fysiologiske alder indgår. Han fortæller, at 

man selvfølgelig kan se en alder ud fra et cpr. nr. Man kan ligeledes også udregne den fysiologiske al-

der. Men selv dette afhænger også af, hvad man måler på. Man kan f.eks. have et hjerte som en 40 årig, 

men benene kan være som en 85-årig. Rattan havde en pointe om, at hvis man prøver at sætte en alder 

på en person, så kan det være med til at skabe noget negativt. Det er vigtigt, at der ikke er en forståelse 

af, at landmanden ikke kan bruges længere, når han når en vis alder. Han skal føle, at der stadig er brug 

for ham, hvis han har lyst til det. Ældre har svære ved at lære nye ting, men er ofte bedre til at udføre det 

arbejde de har været vant til i lang tid. De har derfor stor erfaring, viden og ekspertise inden for deres 

arbejdsområde. I forbindelse med dette nævner Rattan, at en form for mentor-ordning mellem en yngre 

og en ældre landmænd ville være oplagt. Dog er det ikke sikkert, at denne ordning ville være passende 

for alle i situationen, men måske for nogle. Ifølge Rattan defineres alder forskelligt alt efter hvilken kultur 

man tilhører. Dette er også vigtigt at have in mente, når man arbejder med feltet inden for landbruget, da 

der her kan være andre kulturelle barrierer i forhold til at ville ejer/generationsskifte end i andre erhverv.  

 

I stedet for at arbejde med f.eks. den mentale alder eller den fysiologiske alder, så kan man også ar-

bejde med den subjektive alder. Eller den ’den tredje alder’ som nogle også kalder den. Det er ofte en 

term der bliver brugt, når man vil vide, hvor gamle folk føler sig. Her hører man altså personen bag, og 

fastsætter derfor ikke en alder som de ikke har lyst til. Man skal dog være opmærksom på, at eksperi-

menter viser, at det kan ændre sig fra dag til dag, hvor gamle folk føler sig.  

 

Kampagne som metode 

Bolius, som er et videnscenter for boligejere og Realdania har udarbejdet kampagnen: Hjem til den 

tredje alder. Konceptet har en test som omdrejningspunkt, hvor boligejere kan teste, hvorvidt den bolig 

de har på nuværende tidspunkt også matcher deres behov i fremtiden. Denne test har skulle være med 

til at sætte gang i folks tanker omkring deres nuværende boligform og hvorvidt denne passer til dem nu 

og i fremtiden. Selve kampagnen er placeret på sitet: https://www.bolius.dk/tredjealder/ 

Med sitet: ”Hjem til den tredje alder” vil foreningen Realdania og Bolius klæde Danmarks seniorer på til 

at træffe det gode boligvalg i god tid. De har indtil videre haft 140.000 klik på sitet i år.  

Testen er bare ét element i kampagnen. Der er faglige eksperter tilknyttet sitet, som kan hjælpe med 

spørgsmål og med at komme videre fra testen. Derudover er der også en facebookgruppe tilknyttet sitet, 

hvor brugerne kan interagere med hinanden og komme med gode råd og erfaringer til hinanden. Der ud-

kommer ligeledes et nyhedsbrev tilknyttet kampagnen og der afholdes flere oplæg omkring emnet.  

Det var i første omgang testen der var interessant at se nærmere på i forhold til denne arbejdspakke. 

Men det blev efterhånden tydeligt, at der var flere paralleller mellem kampagnen og de udfordringer som 

dette projekt søger svar på. Efter et møde med kampagnelederen og formidlingschefen ved Bolius blev 

følgende pointer taget til efterretning:  

• Målgruppen som kampagnen henvender sig til, viste sig at være meget varierende. Det har været 

svært at sætte en fysisk alder, men efter et større forarbejde med både kvalitative og kvantitative 

analyser, fandt de frem til at skulle sigte efter målgruppen 55 år og 15 år frem. Konklusionen har væ-

ret, at man hellere vil arbejde med en målgruppe end en specifik alder 

• Målgruppen står altså ikke direkte på en brændende platform på nuværende tidspunkt – de har en 

ambition om at nå dem inden, de gør det --> denne ambition har dette projekt også  

• Der er mange barrierer, der skal tages med ind i overvejelserne; seniorliv, helbred, børn, børnebørn, 

alderdom  

• Det handler om at tale ind i mulighederne  

• Fremhæv de positive eksempler og historier, men vis også cases som er midt i processen. Hvilke 

udfordringer har de? Er det noget andre kan se sig selv i?  

• De fandt at ægtefæller ofte ikke har den samme drøm 

https://www.bolius.dk/tredjealder/
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• På baggrund af ovenstående, kunne det måske være en ide at målrette kampagnen til kvinder. Det 

er ofte dem, der laver en masse research derhjemme  

• Bolius har haft et skarpt fokus på at starte dialogen og anerkendt, at erkendelsesprocessen for mål-

gruppen kan være lang 

• På baggrund af ovenstående har det derfor ikke handlet så meget om handlingsdelesen, men mere 

om erkendelsesdelen, og derfor lavede de testen  

• Det har været vigtig for dem at komme i dialog med målgruppen  

• Tænk på diskursen. Et ejer- og generationsskifte. Det kan i sig selv godt lyde negativt. Men det kan 

også være et skifte til noget nyt (og måske bedre)  

 

Formidlingschefen og kampagnelederen har været villige til at sende deres forarbejde som inspiration. 

Ligeledes har de tilbudt løbende sparring, hvis der vælges at arbejde videre med området på samme 

måde som de har gjort.  

 

Podcast på P1 – Kejser: ”Hvor gammel føler du dig” 

Med ekspert i aldring Aske Juul Lassen, etnolog samt overlæge og professor Kaare Christensen.  

Denne podcast er primært brugt til inspiration og for at få et perspektiv på, hvordan man kan se på alder. 

Et af hovedbudskaber som kan inddrages i projektet er, at alder er relativ og at det i høj grad handler 

om, hvordan vi har det psykisk og fysisk, og ikke så meget hvad der står på fødselsattesten.  At spørge 

hvor gammel man føler sig kan også ses i relation til Suresh Rattans pointe omkring at bringe den sub-

jektive alder på banen, hvor man netop spørg hvor gammel man føler sig. Dette vil igangsætte en dialog 

og en nærmere refleksion, fremfor ’bare’ at fastsætte et tal 

 

Projekt: ”Lad mig gætte, hvor gammel du er” 

Frederikke Kalmar vandt for bedste projekt i Årets unge forsker 2018. Her har hun undersøgt, hvorvidt 

de er muligt at afsløre folk alder ud fra deres svar i en online billedquiz. Ved hjælp af tre beregningshy-

poteser har hun kunne regne folks alder ud med en fejlmargen på 4,8 år.  

https://www.tv2ostjylland.dk/artikel/14-aarige-frederikke-vinder-stor-pris-som-den-yngste-nogensinde 

 

Forskellige tests på nettet 

Find din biologiske alder 

Der er mange forskellige tests på nettet, der påstår at kunne udregne enten den mentale eller den biolo-

giske alder. Der er blandt andet testen: https://www.alun.dk/test-dig-selv/find-din-biologiske-alder.html 

Hvor man kan få udregnet den biologiske alder ud fra spørgsmål omkring ens livsstil.  

Aldersberegneren: Se hvor gammel du bliver  

Denne test kan ved hjælp af en række spørgsmål svare på, hvor gammel man rent statistisk bliver. Un-

dersøgelsen tager højde for, hvor meget personlige forhold og sundhedsadfærd betyder for levetiden 

sammenlignet med en gennemsnitlig levetid. https://www.experimentarium.dk/kroppen/aldersberegne-

ren-se-gammel-du/ 

Hvor gammel er du egentlig, når du tænker  

https://magasinetliv.dk/dit-kvindeliv/hvor-gammel-er-du-egentlig-nar-du-taenker 

 

Pensionstallet – PFA Pension 

PFA-Pension har udarbejdet en kampagne, hvor man kan måle styrken af sin pension og se, hvorvidt 

man har sparet nok op. Kampagnen centrerer sig omkring en test, hvor man blandt andet oploader et 

billede af sig selv, og den viser, hvordan man kommer til at se ud som gammel. ’Pensionstallet’ skal ses 

som en rådgivningssituation, der skal ses som entrébilletten til en egentlig rådgivning.  

https://pensionstallet.dk/ 

 

https://www.tv2ostjylland.dk/artikel/14-aarige-frederikke-vinder-stor-pris-som-den-yngste-nogensinde
https://www.alun.dk/test-dig-selv/find-din-biologiske-alder.html
https://www.experimentarium.dk/kroppen/aldersberegneren-se-gammel-du/
https://www.experimentarium.dk/kroppen/aldersberegneren-se-gammel-du/
https://magasinetliv.dk/dit-kvindeliv/hvor-gammel-er-du-egentlig-nar-du-taenker
https://pensionstallet.dk/
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Ejerskiftebarometeret  

Baggrund 

Ejerskiftebarometeret er et dialogværktøj som har til formål at hjælpe ejerlederen med personlig afklaring 

i forbindelse med exit. Ejerskiftebarometeret er udviklet af Center for Ejerledede Virksomheder, Copen-

hagen Business School. Værktøjet er udviklet sammen med Dansk Industri målrettet små og mellem-

store virksomheder. Det har ikke været testet i en landbrugskontekst før dette. Ejerskiftebarometeret be-

står af en form for spilleplade, der har to akser; kontrolbehov, ikke-kontrolbehov og identifikation, ikke-

identifikation.  

 

 

Disse akser er et billede af, hvor vigtig virksomheden er for ejerlederens identitet og tilværelse, samt 

hvor vigtigt det er for ejerlederen at have kontrol med virksomheden.  

 

Til spillepladen tilhører tre transparenter:  

Ikke-identifikation

Identifikation

K
ontrolbehov

Ikke-kontrolbehov

VELKOMMEN TIL HVAD SKAL GØRES NU?

Ejerskiftebarometret er et dialogværktøj, der kan hjælpe dig som 

ejerleder til personlig afklaring i forbindelse med ejerskifte.

Barometret stiller to centrale spørgsmål:

Hvilken rolle spiller virksomheden for dig personligt?

Hvor nødvendigt er det for dig at have kontrol med virksomheden?

Disse spørgsmål har betydning for, hvad der er nemt og svært for dig 

i forbindelse med ejerskifte. Svarene kan hjælpe dig til at komme 

videre i dine overvejelser.

Barometret bør bruges i dialog med en rådgiver.

Lav en handlingsplan. Hvad vil du gøre først? Dernæst? Jo mere konk-

ret du kan være, jo nemmere vil det være at nå dit mål.

Opfølgning

Ejerskifte er en proces. Det er vigtigt, at du bliver ved med at arbejde 

med de personlige spørgsmål og aspekter gennem hele processen.

Din oplevelse af exit vil sikkert udvikle sig efterhånden som du kom-

mer videre i processen. Det svarer til, at du flytter dig i barometret 

– måske fra en kvadrant til en anden. Nogle beslutninger bliver nem-

mere, mens andre måske stadig føles svære.

Barometret kan bruges i alle faser, både når du begynder og underve-

js. Barometret er også en hjælp,hvis du oplever at være gået i stå i 

ejerskifte processen eller står overfor særligt vanskelige beslutninger. 

Brug barometret løbende, når der er brug for det.

papirlomme

EJERSKIFTEBAR       METRET HANDLINGSPLAN

Sådan anvendes barometret:
1   Afklar hvilken betydning virksomheden har for dig 

2    Forstå hvilke udfordringer, der typisk er forbundet med 

exit i din situation

3    Anvend dine styrker og barometrets anbefalinger til at 

træffe den næste beslutning i forhold til dit exit

4    Fortsæt exitprocessen ved at anvende barometret flere 

gange.
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Efter de tre transparenter er gennemgået sammen, er det meningen at transparent 3 skal lede over i 

handlingsplaner, som noteres på handlingsplankort.  

 

Første step i at afprøve ejerskiftebarometeret var et indledende møde med Ellen Mølgaard Korsager, 

Assistant professor, cand.mag, PhD. Ellen præsenterede værktøjet for udvalgte projektdeltagere og der 

var hurtig enighed om, at det havde potentiale til at indgå som dialogværktøj mellem rådgiver og en ejer-

leder inden for landbruget. Det blev besluttet at udføre en test af barometeret sammen med 14 land-

mænd og syv projektdeltagere, som skulle agere rådgivere. Kort forinden testen fik de syv projektdelta-

gere en gennemgang af værktøjet som forberedelse til mødet med de 14 landmænd. Projektdeltagerne 

har alle forskellige uddannelsesbaggrund og erfaring med rådgivning. Da det ikke vides, hvilke rådgivere 

der potentielt skal arbejde med Ejerskiftebarometeret i fremtiden, har det givet god mening, at projektdel-

tagernes viden og erfaring har været forskellig. 

Test 

Projektdeltagerne har som sagt ageret som rådgivere og er efter testen blev bedt om at vurdere Ejerskif-

tebarometeret ud fra evalueringsspørgsmål. Følgende afsnit er bygget op omkring disse evaluerings-

spørgsmål og er derfor en sammenfatning af projektdeltagernes svar. 

 

Hvordan vurderer du værktøjets egnethed i landbrugssammenhæng? 

Hvad fungerede godt? 

Hvad fungerede mindre godt 

Dine forslag til ændringer 

 

Der er forskellige meninger omkring, hvordan Ejerskiftebarometeret fungerede helt overordnet. Nogle af 

projektdeltagerne nævner, at det fungerede perfekt, og var let at introducere for kunden. Der er også 

nogle, der påpeger, at det fungerede fint i forhold til, hvis det er med store virksomheder man har med at 



  7 

gøre, som har en klar vision og strategi. Ligeledes mente nogle projektdeltagere, at det fungerede knap 

så godt, når man havde med mindre virksomheder at gøre, som måske ikke har medarbejdere ansat el-

ler en klar vision for virksomheden. Som resultat af dette nævner flere, at udsagnene på transparent 1 

virker fremmedgørende og ikke relevante. Ligeså kan det være svært at diskutere kontrol i forhold til be-

slutningstagningen, når der reel kun er en i virksomheden, der kan tage beslutninger, qua han er den 

eneste.  

 

Som en indledning til at bruge Ejerskiftebarometeret bliver det fremhævet, at det er vigtigt, at der forud 

for det første møde er en meget informativ mail, som kunden kan forholde sig til. Dette vil også under-

støtte den videre proces og et forslag om at indarbejde en transparent 0, hvor der indgås en kontrakt 

med kunden. Heri indgår også en forventningsafstemning til forløbet. En af projektdeltagerne skriver: der 

mangler et ark 0, hvor vi sammen med kunden laver en kontrakt – dette ark skal være som de tre trans-

parenter, men bare på hvid bund og bygges op over kortene fra Trumf på rådgivningen. Jeg mangler 

også en bil eller en mønt, der kan placeres, hvor vi snakker nu og måske tre stjerner i tre forskellige far-

ver, der viser hvor kunden mest ser sig selv på hver af de 3 transparenter. 

Flere af projektdeltagerne er derudover enige om, at handlingskortene skal udbygges til reelle handlings-

planer. Ligeledes bliver det fremhævet af flere projektdeltagere, at ægtefællen bør deltage. Her ses det 

uddybet: I dialogen med barometeret vil det være helt naturligt at have hustruen med, da det ofte er 

begge, der beskæftiges i virksomheden (som det blev udtrykt: ”Vi er jo to ejerledere, for hvis jeg skulle 

være en del af milliongælden, ville jeg også være en del af virksomheden” og ”vi bor jo i det”). Værktøjet 

henvender sig på nuværende tidspunkt kun til én ejerleder.  

Det bliver desuden nævnt, at det kunne være en overvejelse at tilføje spørgsmål, der henvender sig 

mere direkte til ejerledere, der bor i virksomheden.  

Nogle af projektdeltagerne nævner ligeledes en udfordring med, at der ikke har været en specifik spør-

geramme eller hjælpespørgsmål. For andre giver dette dog god mening, idet der netop skal være lagt op 

til en åben dialog med landmanden og det han har lyst til at tale om ud fra de overordnede udsagn på 

’spillepladen’.  

 

Hvilke kompetencer skal rådgiveren have for at anvende værktøjet? 

Faglige kompetencer 

Procesmæssige kompetencer 

Andre kompetencer 

 

Rådgiveren skal have kendskab til landbrug og landbrugets situation, samt kendskab til konjunkturer og 

udvikling i økonomien (de store linjer).  Derudover skal rådgiveren også have kendskab til faldgruberne i 

generations- og ejerskifte-processen. Rådgiveren skal kunne beherske game masterrollen (kontrakt, ti-

meout, spørgsmål, lytte, afslutte). Rådgiveren skal turde stille de svære, udfordrende spørgsmål. Rådgi-

veren skal havde faglige kompetencer, der gør den pågældende i stand til at stille de rigtige spørgsmål, 

grave dybere ned ud fra svarene og på baggrund heraf stille nye relevante spørgsmål. Der tænkes ikke 

umiddelbart på, at det er fag-faglige kompetencer, men måske mere som en god journalist, social-kon-

sulent eller virksomhedsrådgiver. Rådgiveren skal kunne facilitere processen og få kunden til at føle sig 

tryg i situationen 

 

Følgende bliver nævnt af en af projektdeltagerne: Jeg har lidt svært ved at se en standard revisor bruge 

værktøjet, men ellers er det en rådgiver, der er nysgerrig og interesserede i kunden og det der drøftes  

b) Det skal være rådgivere, der er gode til at lytte, gode til at udfordre og komme i dybden med de områ-

der der tales om. Rådgiveren skal kunne følge op og ikke være bange for at sige ”Det ved jeg ikke” og 

henvise til kollega. En anden af projektdeltagerne nævner, at landmændene tænkte, at det ikke skulle 

være den sædvanlige økonomirådgiver, og nævnte også, at mange rådgivere ikke brød sig om den 

slags samtaler. En foreslog, at der skulle være nogle bestemte rådgivere, der gennemførte disse samta-

ler.  Der bliver også nævner socialkonsulenter eller virksomhedsrådgivere. Det bliver ligeledes nævnt, at 

Ejerskiftebarometeret skal bruges af en rådgiver, der er uddannet i at anvende det.  
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Det bliver fremhævet, at denne samtale skal foregå som et separat møde med landmanden (og hustru). 

Der skal altså ikke være andre ting på dagsordenen.  

 

Er du stødt på sproglige barrierer eller udfordringer (forstod kunderne teksten? Gav de udtryk for, at tek-

sten ikke passede dem?) 

Nogle af udsagnene var meget møntet på en virksomhed af en vis størrelse (mere en 1-2 ansatte). Hvis 

de havde haft mulighed for at forberede sig, havde der muligvis været flere spørgsmål til ordlyden. En 

kunde var meget fastlåst omkring ordet exit, og forstod det som død. En mulighed kunne her være at 

have fokus på ordet og dets betydning inden dialogen går i gang. På Transparent 3 i boblen, står der: 

”Begynd at trække dig ud af den daglige ledelse, f.eks. ved at skabe en aktiv rolle for dig selv i bestyrel-

sen” – dette bliver nævnt som ikke være særlig dækkende i landbrugssammenhæng. Ligeledes bliver 

det nævnt, at ordet funktionschef fra transparent 3 ikke gav ikke så meget mening.  

Andre projektdeltagere mener dog, at formuleringen og begreberne passe godt i en landbrugssammen-

hæng. Der skal altså ske en afvejning af, hvorvidt der skal anvendes landbrugsfaglige termer på baro-

meteret eller termerne skal være mere lig dem man anvender i forhold til små og mellemstore virksom-

heder i andre erhverv.  

Målgruppen  

Mange af projektdeltagerne nævner, at alle landmænd kunne have godt af, at få talt om de mere bløde 

sider ved et ejer- eller generationsskifte. Dialogværktøjet kan bruges forskellige steder i landmandens 

proces, det vil blot afspejle sig i handlingsplanskortene, hvor i processen landmanden befinder sig. Dog 

nævnes det af en enkelt projektdeltager, at det kun kan anvendes af landmænd, der har mindst en med-

arbejder, da man ellers ikke kan tale om kontrol. Dette er dog ikke noget de andre projektdeltager der 

har gennemført forløbet med landmænd specifikt nævner.  

Det bliver ligeledes nævnt følgende mulige kriterier for en målgruppe: 

- Hvis det er et ægtepar skal begge deltage 

- Alderen fra 50-55 år vil være oplagt for en første runde med værktøjet 

- Landmænd, der har interesse og lyst til at diskutere exit på en konstruktiv måde 

- Kan også bruges i forbindelse med strategiarbejde, hvor værktøjet er en del af LifeTime dialo-

gen 

 

Hvordan passer værktøjet sammen med vores øvrige værktøjer? 

En projektdeltager skriver: Det er på linje med andre dialogværktøjer. Jeg kunne forestille mig, at der 

skal en del træning til for at få rådgiverne til at tage det i brug, og få det passet ind i deres måde at ar-

bejde på. Eller (måske endnu bedre) at arbejde med rådgivningsvirksomhederne med at udforme deres 

eget ejerskiftekoncept og finde det rette mix af deres egne værktøjer og vores værktøjer. Det nævnes 

yderligere, at Ejerskiftebarometeret kan kombineres med LifeTime strategi, personlig afklaring/personlig  

udvikling, Test dit ejerskifte og Trumf på rådgivningen.  

 

Konklusion på baggrund af test  

Efter testen vurderes det, at der er potentiale i at arbejde videre med Ejerskiftebarometeret. Barometeret 

er med til at sætte en dialog i gang med landmanden uden at der fokuseres på hans eller hendes alder. 

Det skal dog vurderes, hvorvidt der skal ændres på værktøjet. Det blev især fremhævet, at det kunne 

være en ide at tilpasse værktøjet så både landmand og ægtefælle kan være en del af dialogen. Derud-

over kan man overveje om der skal udarbejdes udsagn som har fokus på, at landmanden ofte bor i virk-

somheden – og hvilken betydning det har for familien og for virksomheden.  
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Artikler der er læst som inspiration:  

https://www.kristeligt-dagblad.dk/seniorliv/alder-er-et-tal-men-blive-gammel-er-saa-meget-mere 

http://livsstil.tv2.dk/2017-09-19-undersoegelse-udpeger-den-kedeligste-alder-i-dit-liv 

https://www.b.dk/nationalt/derfor-kommer-du-ikke-til-at-foele-dig-aeldre-end-40erne 

https://www.b.dk/personlig-udvikling/test-dig-selv-hvor-gammel-er-du 

https://jyllands-posten.dk/livsstil/familiesundhed/sundhed/ECE10816838/hvor-gammel-du-foeler-dig-paa-

virker-sundhed-og-levetid/ 

 

 

Konklusion til videre arbejde  

Der findes mange forskellige tests til at teste alder. Det være sig både den fysiske, biologiske og men-

tale alder. Suresh Rattan som forsker har dog den vigtige pointe, at det først og fremmest ikke er muligt, 

at udregne en samlet fysisk og mental alder. For det andet, kan det også have en meget negativ effekt, 

at ville sætte en alder på en person, og derudfra konkludere hvad denne person skal ud fra dette tal. I 

denne forbindelse, hvorvidt det er tid for landmanden at ejer- eller generationsskifte sin gård. Realdania 

og Bolius havde en lignende pointe, og fremhævede, at det ikke handlede så meget om tallet/alderen, 

men mere en målgruppe, som alt efter personen har en kortere eller længere erkendelsesproces i for-

hold til, hvad der skal ske i fremtiden. Derfor vurderes det, at det ikke giver mening, at arbejde videre 

med at finde en metode til hvordan man kan udregne landmandens fysiske og mentale alder. Der læg-

ges derimod op til, at der findes en metode, som kan ’prikke’ til landmanden i god tid, og får ham eller 

hende til at tage stilling til egen fremtid. Det kan være en kampagne lignende Realdanias og Bolius kam-

pagne ’hjem til den tredje alder’. Denne kunne f.eks. indeholde eksempler på landmænd der har været 

igennem en ejer- og generationsskifte proces, og som fortæller omkring erfaringer herom. Derudover er 

der efter testen af Ejerskiftebarometeret lagt op til videre arbejde med værktøjet. Værktøjet har efter te-

sten vist sig overordnet at fungere godt i en landbrugsrelateret kontekst.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.kristeligt-dagblad.dk/seniorliv/alder-er-et-tal-men-blive-gammel-er-saa-meget-mere
http://livsstil.tv2.dk/2017-09-19-undersoegelse-udpeger-den-kedeligste-alder-i-dit-liv
https://www.b.dk/nationalt/derfor-kommer-du-ikke-til-at-foele-dig-aeldre-end-40erne
https://www.b.dk/personlig-udvikling/test-dig-selv-hvor-gammel-er-du
https://jyllands-posten.dk/livsstil/familiesundhed/sundhed/ECE10816838/hvor-gammel-du-foeler-dig-paavirker-sundhed-og-levetid/
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